
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: 1230 de 2 de Janeiro de 2025

DATA: 02/01/2025

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 02/01/2025 19:54:57
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1268

aDOM 1/9www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1230/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 001/2025 - NOMEAR A SRA. RENATA FLAVIA GOMES BORGES PARA O CARGO DE CHEFE DE 

GABINETE DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 02 DE 

JANEIRO DE 2025.

NOMEAÇÃO: 002/2025 - NOMEAR A SRA. EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE PARA O CARGO DE AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO – SIMBOLOGIA AGC-1, COM LOTAÇÃO NO GABINETE DO PREFEITO DESTE MUNICÍPIO, DE ACORDO 

COM A LEI MUNICIPAL Nº 914/2023.

NOMEAÇÃO: 003/2025 - NOMEAR O SR. LEO MACHADO MENDES PARA O CARGO DE AGENTE DE COMISSÃO DE 

CONTRATAÇÃO E APOIO – SIMBOLOGIA ACA-1, COM LOTAÇÃO NO GABINETE DO PREFEITO DESTE MUNICÍPIO, DE 

ACORDO COM A LEI MUNICIPAL Nº 914/2023.

NOMEAÇÃO: 004/2025 - NOMEAR O SR. ALONSO BESSA DA SILVA JUNIOR PARA O CARGO DE AGENTE DE 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO E APOIO – SIMBOLOGIA ACA-1, COM LOTAÇÃO NO GABINETE DO PREFEITO DESTE 

MUNICÍPIO, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL Nº 914/2023.

NOMEAÇÃO: 005/2025 - NOMEAR O SR. HIDERVAL DA SILVA SOUSA PARA O CARGO DE AGENTE DE COMISSÃO DE 

CONTRATAÇÃO E APOIO – SIMBOLOGIA ACA-1, COM LOTAÇÃO NO GABINETE DO PREFEITO DESTE MUNICÍPIO, DE 

ACORDO COM A LEI MUNICIPAL Nº 914/2023, A PARTIR DO DIA 02 

NOMEAÇÃO: 006/2025 - NOMEAR A SRA. THAIS RIKELY DOS SANTOS BARROS PARA O CARGO DE 

COORDENADORA DE COMPRAS, COM LOTAÇÃO NO GABINETE DO PREFEITO DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA 

LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 02 DE JANEIRO DE 2025.

NOMEAÇÃO: 007/2025 - NOMEAR O SR. FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO PARA O CARGO DE AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO - SIMBOLOGIA AGC-1, COM LOTAÇÃO NO GABINETE DO PREFEITO DESTE MUNICÍPIO, DE ACORDO 

COM A LEI MUNICIPAL Nº 914/2023.

NOMEAÇÃO: 008/2025 - NOMEAR O SR. PEDRO JÚNIOR NUNES DA SILVA PARA O CARGO DE SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE FINANÇAS, DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA.

NOMEAÇÃO: 009/2025 - NOMEAR A SRA. NISIA GUERREIRO VASCONCELOS JUSTA PARA EXERCER O CARGO DE 

TESOUREIRO, LOTADA NA SECRETARIA DE FINANÇAS DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL 

ATINENTE À MATÉRIA.

NOMEAÇÃO: 010/2025 - NOMEAR A SRA. MARIA DO SOCORRO PORTELA GONÇALVES PARA O CARGO DE 

PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/01/2025 19:54:57 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1268

2/9www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1230/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 001/2025

PORTARIA Nº 001/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. RENATA FLAVIA GOMES BORGES para o cargo de CHEFE DE 
GABINETE deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 01 de janeiro de 
2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, mas com efeito a partir do dia 01 de 
janeiro de 2025, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de janeiro de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 002/2025

PORTARIA Nº 002/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE para o cargo de AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO – SIMBOLOGIA AGC-1, com lotação no Gabinete do Prefeito deste Município, de acordo com a 
Lei Municipal nº 914/2023, a partir do dia 01 de janeiro de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
janeiro de 2025, revogados as disposições em contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/01/2025 19:54:57 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1268

3/9www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1230/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de janeiro de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 003/2025

PORTARIA Nº 003/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. LEO MACHADO MENDES para o cargo de AGENTE DE COMISSÃO DE 
CONTRATAÇÃO E APOIO – SIMBOLOGIA ACA-1, com lotação no Gabinete do Prefeito deste Município, de 
acordo com a Lei Municipal nº 914/2023, a partir do dia 01 de janeiro de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de janeiro de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 004/2025

PORTARIA Nº 004/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/01/2025 19:54:57 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1268

4/9www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1230/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. ALONSO BESSA DA SILVA JUNIOR para o cargo de AGENTE DE 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO E APOIO – SIMBOLOGIA ACA-1, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município, de acordo com a Lei Municipal nº 914/2023, a partir do dia 01 de janeiro de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de janeiro de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 005/2025

PORTARIA Nº 005/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. HIDERVAL DA SILVA SOUSA para o cargo de AGENTE DE COMISSÃO 
DE CONTRATAÇÃO E APOIO – SIMBOLOGIA ACA-1, com lotação no Gabinete do Prefeito deste Município, de 
acordo com a Lei Municipal nº 914/2023, a partir do dia 01 de janeiro de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de janeiro de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 006/2025

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/01/2025 19:54:57 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1268

5/9www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1230/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA Nº 006/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. THAIS RIKELY DOS SANTOS BARROS para o cargo de 
COORDENADORA DE COMPRAS, com lotação no Gabinete do Prefeito deste Município, na forma da Legislação 
atual atinente à matéria, a partir do dia 01 de janeiro de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de janeiro de 2025.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 007/2025

PORTARIA Nº 007/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO para o cargo de AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO - SIMBOLOGIA AGC-1, com lotação no Gabinete do Prefeito deste Município, de acordo com a 
Lei Municipal nº 914/2023, a partir do dia 01 de janeiro de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
janeiro de 2025, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01de janeiro de 2025.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/01/2025 19:54:57 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1268

6/9www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1230/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 008/2025

PORTARIA Nº 008/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. PEDRO JÚNIOR NUNES DA SILVA para o cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 01 
de janeiro de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, mas com efeito a partir do dia 01 de 
janeiro de 2025, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de janeiro de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 009/2025

PORTARIA Nº 009/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. NISIA GUERREIRO VASCONCELOS JUSTA para exercer o cargo de 
TESOUREIRO, lotada na Secretaria de Finanças deste Município, na forma da Legislação atual atinente à 
matéria.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/01/2025 19:54:57 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1268

7/9www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1230/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de janeiro de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 010/2025

PORTARIA Nº 010/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARIA DO SOCORRO PORTELA GONÇALVES para o cargo de 
PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO , na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 01 de 
janeiro de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, mas com efeito a partir do dia 01 de 
janeiro de 2025, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de janeiro de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/01/2025 19:54:57 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1268

8/9www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1230/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues
Vice-prefeito

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/01/2025 19:54:57 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1268

9/9www.itaitinga.ce.gov.br


